BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
_____________
Số: 982/TCT-CS
V/v chính sách thuế GTGT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 28 tháng 02 năm 2025

	Kính gửi:

- Cục Thuế thành phố Hải Phòng;
- Công ty TNHH Công nghiệp nhựa Kyowa (Việt Nam).
(Đ/c: Lô P2, Khu Công nghiệp Tràng Duệ, Khu Kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, xã Hồng Phong, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng)

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5049/CTHPH-TTHT ngày 18/12/2024 của Cục Thuế thành phố Hải Phòng và văn bản số 2512-24/CV-KPIVN ngày 25/12/2024 của Công ty TNHH Công nghiệp nhựa Kyowa (Việt Nam) về chính sách thuế GTGT. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ khoản 20 Điều 2 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về giải thích từ ngữ đối với hoạt động chế xuất;
Căn cứ khoản 6 Điều 26 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất;
Căn cứ Điều 9 Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2008 về quy định về phương pháp tính thuế;
Căn cứ Điều 8 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về loại hóa đơn.
Căn cứ quy định nêu trên, về nguyên tắc, trường hợp Công ty TNHH Công nghiệp nhựa Kyowa (Việt Nam) là DNCX có hoạt động sửa chữa khuôn cho doanh nghiệp nội địa và thực hiện quyền nhập khẩu, xuất khẩu, quyền phân phối bán buôn (không thành lập cơ sở bán buôn) theo đúng quy định của pháp luật thì đề nghị Công ty thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 26 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ về quy định riêng áp dụng đối với khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất.
Công ty được lựa chọn áp dụng phương pháp tính thuế GTGT theo quy định tại Điều 9 Luật Thuế GTGT và hướng dẫn tại Điều 12, Điều 13 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung bởi các Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính) để thực hiện kê khai, nộp thuế GTGT và sử dụng hóa đơn theo quy định.
Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế thành phố Hải Phòng và Công ty TNHH Công nghiệp nhựa Kyowa (Việt Nam) được biết./.

	Nơi nhận:
[bookmark: bookmark0]- Như trên;
[bookmark: bookmark1]- Phó TCTr Đặng Ngọc Minh (để b/c);
[bookmark: bookmark2]- Vụ KK, PC;
[bookmark: bookmark3]- Website TCT;
[bookmark: bookmark4]- Lưu: VT, CS.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Thị Minh Hiền

[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat